5-82/22/2022
16 МS0078-01-2022-000165-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля  2022 года                                                    город Набережные  Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по  судебному  району города Набережные  Челны  Республики Татарстан Е.С. Токарева,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статье 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Гончарук Е. В., «данные изъяты», административной ответственности не привлекалась,
установил:
СНТ «Алма», расположенного по адресу город Набережные Челны,  Нижний  бьеф  НК  ГЭС,  председателем которого является Гончарук  Е.В., не представила в установленный законом срок в налоговые органы  сведения  о  доходах  физических  лиц по  форме 6-НДФЛ  исчисленных и  удержанных  налоговым  агентом  за  2020,  при  установленном  сроке  не  позднее  01.03.2021,  фактически  представлены   10.03.2021.

Гончарук Е.В. в суд для рассмотрения дела не явилась, извещена надлежащим  образом. Судом  определено дело рассмотреть  без  ее  участия.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Гончарук  Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного п. 1 статьей 15.6 Кодекса об административной ответственности Российской Федерации протоколом об административном правонарушении от  15.12.2021, решением № 881 от 20.05.2021 о привлечении лица к ответственности на налоговое правонарушение.

 По данному факту мировой судья квалифицирует деяние Гончарук  Е.В. по пункту 1 статье 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Вместе с тем, в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Как следует из материалов дела правонарушение совершено председателем СНТ "Алма" Гончарук  Е.В. впервые, при этом не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, полагаю возможным назначить председателю СНТ "Алма" Гончарук  Е.В.  административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Гончарук  Е.  В. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного пунктом 1 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административной ответственности и вынести предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                        подпись                                           Е.С.Токарева